(64) Ὁ μετὰ τοῦ ὕμνεῖν, etc. Codex Roe.

(65) Ὁ Χριστὸς, etc. Cod. Coislinianus et Roe. Corderius autem habet tanquam anonymi.

(66) Ὡδίνες θανάτου, etc. Schedæ Grabii.

rus ei fuerit; liberatorem, ut ab ipso redemptus.

Ejusdem. Adjutorem dixit Deum, utpote a quo auxilium acceperit.

Ejusdem. Protectorem dixit Deum, ac si diceret propugnatores; cornu salutis, ut cujus ope inimicos quodammodo cornu prostraverit, et ejus providentia liberatus fuerit. Cornu salutis est et ipse Christus, juxta Zachariam dicentem <sup>61</sup>: « Et erexit cornu salutis nobis. » Cornu est etiam regnum, juxta illud <sup>62</sup>: « Sublimabit cornu Christi sui. »

VERS. 4. Laudans invocabo Dominum, et ab inimicis meis salvus ero, etc. Qui cum hymnis precatur, laudans invocat Dominum. Nullus autem qui ea, quæ accidunt, ægre fert, sic precatur. Cum ergo circumdant inimici, ita precandum est.

VERS. 5, 6. Circumdederunt me dolores mortis, et torrentes iniquitatis conturbaverunt me. Dolores inferni circumdederunt me; præoccupaverunt me laquei mortis, etc. Christus, quatenus homo est, hæc dicit. Huic enim mors dolores peperit, et torrentes iniquitatis ipsum conturbaverunt, quando dixit <sup>63</sup>: « Anima mea turbata est; » sed ipsum non comprehenderunt. Et dolores inferni ipsum circumdederunt, putantes ipsum apprehendere, verum nunquam filius inferni exstitit. Præoccupaverunt, sive prævenerunt etiam ipsum peccata quæ ducunt ad mortem, id est laquei; sed eum non ceperunt. Itaque torrentes iniquitatis recte dixeris fluentia malitiæ; et mortis laqueos, practica peccata.

Ejusdem. Dolores inferni sunt, vel qui mortem pariunt, vel qui concepti sunt ex morte, ultimo qui destruetur, inimico, ut ait Paulus.

Ejusdem. Torrentes iniquitatis sunt perverse rationationes quæ vocantur dolores in nobis diu permanentes, item laquei qui mortem nobis inferunt per peccatum actu commissum.

VERS. 7. In tribulatione mea invocavi Dominum, et ad Deum meum clamavi. Et exaudivit de templo sancto suo vocem meam, et clamor meus in conspectu ejus introibit in aures ejus, etc. In mediis tribulationibus, iisque ferventibus, **606** invocandus est Dominus, et clamandum est ad Deum. Sic enim exaudiet verba nostra de templo suo, et ab ejusmodi affectu profecta oratio nostra cum fiducia ingredietur, velut in locum proprium, in aures ejus. Forte etiam contra inimicos armamur, cum Dominum laudamus et invocamus.

Ejusdem. Templum Dei Christus, Christi vero, spirituales et sanctæ potestates. Quare et nunc di-

(67) Χειμάρροι ἀνομίας, etc. Eadem schedæ.

(68) Ἐν μέσαις ταῖς θλίψεσι, etc. Corderius, Barbarus.

(69) Ναὸς Θεοῦ, etc. Codex Coislinianus, num. 10; schedæ Grabii, et Barbarus.

citur Christus sedere super thronum David patris A  
sui. n̄n λέγεται καθέζεσθαι ἐπὶ θρόνου Δαυὶδ τοῦ πατρὸς  
αὐτοῦ.

VERS. 8, 9. *Commota est et contremuit terra: fundamenta montium conturbata sunt, et commota sunt, quoniam iratus est eis Deus. Ascendit fumus in ira ejus, et ignis a facie ejus exarsit; carbones succensi autem ab eo, etc.* Stanti quidem stat Deus, moto autem movetur, uti ad Moysen dictum est: «*Stacaram Pharaone.*» Quando vero Deo non obedivit Adam, sed potius uxori morem gessit, tunc audivit Dominum Deum deambulantem: ipsi enim non amplius stabat Deus, atque ut bonus iudex non stabat. Cæterum Deo se movente contremiscit non cælum, sed terra, et fundamenta montium conturbantur; quæ montium fundamenta conturbabit ignis qui ex furore Domini succenditur. «*Vultus autem Domini super facientes mala*»; «*sanctos enim illuminat, juxta illud*»: «*Signatum est super nos lumen vultus tui.*»

*Ejusdem.* «*Et ignis a facie ejus exarsit,*» comburens ligna, fœnum, stipulam, hoc est, consumens malos habitus. Sic olim combussit publicanum Matthæum, Paulum persecutorem et contumeliosum.

*Ejusdem.* Deus tanquam bonus movetur, ne amplius terra ipsam contemnat, sed ut patrem revereatur, et ne amplius fundamenta montium immota sint, sed conturbentur. Quin etiam Deus, tamquam bonus, est ignis consumens, qui primum ascendens fumum resolvit, deinde carbones succendit, denique descendit inclinans cælum; ac postea demonstrat caliginem quæ est sub pedibus ejus. Deinde super cherubim ascendens volat, et volat super pennas ventorum. Per ascensum autem et descensum intelligendæ sunt variæ ejus dispensationes; quoniam Deus cuilibet et ubique præsens est.

*Ejusdem.* Deus in sanctis hominibus inhabitat, et deambulat, volat autem super cherubim. Quod si ventos qui sensiles sunt accipias, providentia sua ascendit super illos, ducens prout vult.

VERS. 12. *Et posuit tenebras latibulum suum, in circuitu 607 ejus tabernaculum ejus: tenebrosa aqua in nubibus aeris, etc.* Quoniam posuit tenebras latibulum suum, et in circuitu ejus tabernaculum ejus est, propterea tenebrosa aqua in nubibus aeris, hoc est in prophetis: «*Mandabo enim, inquit*», nubibus ut non pluant super illos pluviam, et erit fames, non fames panis, sed fames audiendi verbum Domini. «*Si Deus noster lux est, quomodo tenebris occultatur? Existimo illum tenebris occultari quemadmodum id quod cognoscitur, oc-*